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Anotace
Bakalářská práce „Vývoj kampaní Nadace Naše dítě proti týrání dětí od roku 2005 do

současnosti“ pojednává o sociálním marketingu Nadace Naše dítě prostřednictvím popisu

vývoje jejích kampaní na ochranu dětí před fyzickým a psychickým týráním. Sleduje vývoj

mediálních kampaní od roku 2005 do současnosti. Pomocí srovnání dvou po sobě jdoucích
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kampaní, které mají stejné zaměření, a to na boj proti týrání a zneužívání dětí, mapuje

proměnu vizuálního a grafického zpracování kampaně, stejně jako styl komunikace s příjemci

sdělení.

Základním cílem práce je demonstrovat nutnost aplikace sociálního marketingu

neziskovými organizacemi. Značná část práce je věnována kampani „Dejme týrání dětí

červenou kartu“. Její popis slouží jako ilustrace základních metod, které sociální marketing

využívá k vytvoření úspěšné sociální kampaně. V předkládané práci jsou charakterizovány

základní teoretické principy fungování sociálního marketingu, které jsou doplněny

konkrétními příklady z kampaní Nadace Naše dítě. Prostor byl

Závěrečná část práce je věnována prozkoumání názorů veřejnosti na oblast sociálního

marketingu a jejich povědomí o Nadaci Naše dítě formou kvantitativní sondy. Dotazník byl

zaměřen jak na obecné vnímání sociálních kampaní, tak na povědomí veřejnosti o Nadaci

Naše dítě.

Annotation
The diploma thesis „The Development of The Our Child Foundation campaigns since

2005 “ deals with social marketing and its main principles, which are shown at the example of

marketing campaigns against tyranny and child abuse. This thesis monitors modifications of

the visual and graphic projection as well as the style of communication of the foundation. It

uses comparison of two continuing campaign, which has the same objective.

The main goal of this thesis is to illustrate fundamental principles of functioning of the

social marketing. The Our Child Foundation uses techniques of social marketing to promote

the problem of the child abuse since 2005 and is very successful. The most part involves

characterization of latest campaign. In the thesis general rules of the social marketing are

demonstrated at the specific application used by the foundation.

The final part of the thesis attends to map the situation of social marketing in our

country. It uses the survey, which was carried out only for this work. The survey discloses

opinions at the problem of social campaign in general and also the awareness of The Our

Child Foundation campaign.
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Úvod
„Dobrá vůle nestačí ani v marketingu. Pokud nejde správnou cestou je dokonce
nebezpečná.“
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Aj van Hisek

Důvody výběru tématu

Propracované metody, které poskytuje marketing komerčním organizacím, aby se

prosadily na trhu a udržely si své postavení, lze využít i organizacemi, které zajišťují sociální

služby. Sociální marketing je možné definovat jako mladší sestru marketingu komerčního.

V České republice je sociální marketing oblastí dosud nedostatečně prozkoumanou a

popsanou. Důkazem toho je mimo jiné nedostatek odborné literatury psané v českém jazyce či

českými autory. Cílem předkládané studie je částečné prozkoumání zákonitostí sociálního

marketingu a jeho praktického využití v naší zemi. Téma práce vyplynulo z mého odborného

zaměření. Po prostudování marketingových kampaní, spadajících do kategorie sociálního

marketingu, jsem zvolila záměrně Nadaci Naše dítě (dále v textu NND), kterou vnímám v této

oblasti jako průkopníka využití marketingových postupů a reklamy v českém prostředí.

Současný stav v oblasti sociálního marketingu

Česká společnost je v mnohém poznamenána lety minulými a režimem, který zde

panoval. Veřejná diskuse problémů z oblasti sociální problematiky se začala rozvíjet v našich

podmínkách později oproti západní Evropě a USA. Předsudky ohledně zviditelňování

problematiky týrání dětí, domácího násilí, postižených lidí a vážných nemocí v lidech zůstaly.

V prvotním stadiu rozvoje sociálního marketingu byla česká veřejnost vůči této disciplíně

skeptická. V průběhu let se situace na českém trhu stabilizovala a veřejnost si zvykla na

sociální kampaně medializující náročná témata.

Doba hojnosti, ve které, i přes nynější ekonomickou krizi, žijeme, je dobou, jež je pro

rozvoj sociálního cítění ideální.

Reklama na sociální problémy. Reklama na boj proti nemocem. Reklama upozorňující

na nepříjemné situace, do kterých se můžeme dostat. Je důležité upozorňovat na věci, které

jsou většinové společnosti nepříjemné. Je nutné, aby o projektech organizací, které se

v problémových oblastech angažují, bylo slyšet, a aby je bylo vidět.

Cíl práce

Cílem této práce je prostudovat problematiku sociálního marketingu, prozkoumat

český trh sociálního marketingu a představit jeho funkčnost v Nadaci Naše dítě.
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Tato práce má potvrdit či vyvrátit stanovenou hypotézu, která zní: „Sociální

marketing má v České republice podmínky pro svůj úspěšný rozvoj, přesto je zde stále mnoho

nevyužitých možností a příležitostí pro další růst.“

Metody zvolené k dosažení cíle

Metody jsem zvolila s ohledem na cíl práce, tedy deskriptivní a komparativní analýzu.

Vycházela jsem zejména ze sekundárních zdrojů informací, kterými rozumím odbornou

literaturu a časopisy, informace poskytnuté samotnou nadací a internetové zdroje. Pro

detailnější popis současného stavu sociálního marketingu NND byly zdroje informací

doplněny primárním výzkumem, který jsem formou dotazníkového šetření realizovala.

V závěru bude provedena syntéza získaných informací a jejich vyhodnocení.

Struktura práce

Práce je strukturována do jednotlivých kapitol, od obecnějších ke konkrétním,

v souladu s vytyčenými cíly. Práce sestává celkem z šesti kapitol.

Na úvod bude definováno postavení NND na českém poli sociálního marketingu a její

význam pro Českou republiku.

Druhá kapitola bude obsahovat výčet základního pojmosloví, které bude v práci

používáno.

Ve třetí kapitole budou nastíněna teoretická východiska a principy fungování

sociálního marketingu. Teoretické poznatky budou ilustrovány konkrétními příklady NND.

Se čtvrtou kapitolou bude následovat deskriptivní analýza konkrétní kampaně proti

týrání dětí. Popisná charakteristika bude sloužit k interpretaci hlavních zákonitostí, které by

měla kvalitní sociální kampaň splňovat.

Navazující pátá kapitola bude věnována komparaci dvou po sobě jdoucích a vzájemně

navazujících kampaní. Zjištěné rozdíly či shody poslouží jako dokumentace nových trendů v

oblasti sociálního marketingu a jeho vývoje. Kampaně se podrobí i faktické komparaci

v oblasti financování a rozvoje.

Poslední šestá kapitola zhodnotí snažení NND působit na veřejnost. Jako hodnotící

prvek bude použit vlastní výzkum, součástí bude i grafické znázornění.

Z důvodu větší přehlednosti a úplnosti textu došlo k mírnému odchýlení od teze ve

struktuře práce.
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Vzhledem k tomu, že sociální marketing je oblast se značně rozrůzněným

pojmoslovím, bylo vhodné, připojit k práci kapitolu s vysvětlením základních pojmů, které se

v práci užívaly.

Třetí kapitola se zabývá teoretickými východisky sociálního marketingu. Původně

byla teoretická část zamýšlena pouze jako podkapitola Deskriptivní analýzy kampaně „Dejme

týrání dětí červenou kartu“, ale vzhledem k jejímu rozsahu a významu jí byl vyčleněn

samostatný prostor.

Z počátku zamýšlená samostatná kapitola Zhodnocení vývoje kampaní na základě

jejich rozsahu a vynaložených finančních prostředků se stala částí páté kapitoly, z důvodu

větší kompaktnosti a jejich přímé návaznosti.

1 Nadace naše dítě a její význam pro českou společnost
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Nadace Naše dítě je nevládní neziskovou organizací. Byla založena 1. 10. 1993 a je

jednou z významných českých nadací, které se zabývají pomocí dětem, které se dostanou do

těžkých životních situací. Tento cíl je plně v souladu s jejími stanovami. 1

Sama NND definuje těžkou životní situaci jako psychické či fyzické týrání,

zneužívání, opuštění rodinou a fyzické a mentální postižení. Podle zákona je týrání jakákoliv

nenáhodná, vědomá či nevědomá aktivita či neaktivita rodiče, vychovatele nebo jiné osoby,

jež je ve společnosti nepřijatelná a odmítaná a která poškozuje tělesný, duševní a společenský

vývoj dítěte. Týrání svěřené osoby je podle § 215 trestního zákona posuzováno jako trestný

čin.

Nadace je z devadesáti procent závislá na finančních darech organizací a fyzických

osob a za dobu své existence přerozdělila přes 200 milionů korun. 2


[…]

c) Ano, ale domnívám se, že v ČR dochází k poklesu počtu týraných a
zneužívaných dětí
d) Ne, není to velký problém
e) Nevím
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6) Je ochrana ohrožených a opuštěných dětí v ČR na dobré úrovni?
a) Není, státní orgány by se této problematice měly věnovat mnohem více
b) Ano je, ale především zásluhou nestátních institucí
c) Ano, myslím, že se pro ochranu dětí dělá v ČR hodně, jsme srovnatelní se zeměmi EU
d) Není, ale v ČR je třeba řešit závažnější problémy
e) Nevím, nedokážu posoudit

Zdroj: Interní materiály NND

Příloha č. 2
Schéma kroků strategického plánování

stanovení cílů organizace
určení záměrů, jež povedou k cíly

stanovení marketingové strategie
cílová skupina

postavení na trhu
marketingový mix

nastavení konkrétní taktiky
stanovení systému kontroly

implementace strategie

Analýza vnějšího prostředí organizace

konkurence zákazníci
sociální, politické,

ekonomické prostředí

Analýza organizace

záměry, cíle,
kultura organizace

slabé a silné
stránky
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zhodnocení výkonu

Zdroj: Kotler, P., Andreasen, A.: Strategic Marketing for Nonprofit Organization. Prentice-Hall, Inc.

Příloha č. 3
Schéma zobrazující NNO a cílové skupiny

Občan v sociální nouzi
Hmotně, psychicky, fyzicky strádající

NNO
Nosné téma  Produkt

Definování cílové skupiny

Kontrola efektivity
Odezva, finanční podpora

Sociální marketing a reklama Cílová skupina
Zpracování tématu pro účely marketingu příjemce

marketingového sdělení

Příloha č. 4
Symboly kampaně Karta
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Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=446

Příloha č. 5
Počty týraných a sexuálně zneužívaných dětí v ČR

Rok
Počet týraných dětí
(psychické a tělesné

týrání)

Počet sexuálně
zneužitých dětí Celkem

2000 743 614 1 357
2001 884 528 1 406
2002 698 537 1 235
2003 950 665 1 615
2004 1028 698 1 726
2005 1319 664 1 983
2006 1008 585 1 593
2007 1205 679 1884

celkem 7835 4964 10 915

Zdroj: Materiály MPSV ČR

Příloha č. 6
Přehled mediálních sponzorů NND

Beans spol. s r. o.

MindShare s. r. o.
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 JCDecaux, Městský mobiliář spol.s r.o.

Super poster, s. r. o.

Český rozhlas - ČRo1 Radiožurnál - ČRo2 Praha - ČRo Vltava

Televize Prima

Česká tisková kancelář
Inzerce4you
Metro Česká republika a. s. - deník Metro
PROFIT

Vydavatelství BAUER MEDIA v. o. s. - Šťastný Jim - Tina
Vydavatelství ECONOMIA a. s. - Hospodářské noviny - IN magazín - Respekt
Vydavatelství MAFRA, a. s. - Lidové noviny - Mladá fronta DNES
Vydavatelství MEDIACOP, s. r. o. – Instinkt
Vydavatelství Mladá fronta, a. s. - E15
Vydavatelství RINGIER ČR, a. s. - Reflex
Vydavatelství Sanoma Magazines Praha - Překvapení - SEDM

Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=309

Příloha č. 7
Přehled vizuálů z roku 2007
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Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=446

Příloha č. 8
Inzerce v tisku a MHD
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Příloha č. 9
Inzerce v tisku 2008

Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=447

Příloha č. 10
Banner roll - up 2008
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Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=447

Příloha č. 11
Leták

Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=447

Příloha č. 12
Symbol STOP
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Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=444

Příloha č. 13
Dotazník

a) Bylo Vám již 18 let?
b) Máte SŠ nebo vyšší vzdělání?
c) Máte aspoň jedno dítě ve věku 6 – 15 let?

1. Co si představíte pod pojmem reklama zaměřená na sociální problém?

2. Myslíte si, že je vhodné upozorňovat na sociální problémy (týrání dětí, domácí násilí,
nemoci) formou reklamy?

ANO, SPÍŠE ANO, NEVÍM, SPÍŠE NE, NE

3. Vybavíte si nějakou sociální reklamní kampaň? Jakou? (Avon, Besip, Nadace Naše
dítě, Linka bezpečí, Help za život bez tabáku, Kapka naděje, Darujte krev,…)

4. Slyšel/a jste někdy o Nadaci Naše dítě a jejích kampaních proti týrání dětí?

ANO – NE

5. (ukázat obrázek) Vybavíte si aspoň jednu nyní? Kde jste ji zahlédla? (v metru, na ulici
na billboardech, v tisku)

6. Přijde Vám vhodné a účinné oslovovat kampaní přímo děti? (obr.)

ANO, SPÍŠE ANO, NEVÍM, SPÍŠE NE, NE

7. Myslíte si, že mohou tyto obrázky děti nějak negativně ovlivnit?
(pokud ANO, tak jakým způsobem)

ANO, SPÍŠE ANO, NEVÍM, SPÍŠE NE, NE

8. Snažil/a byste se, aby s touto kampaní nepřišli Vaše děti do styku?
(pokud ANO, tak proč?)

ANO, SPÍŠE ANO, NEVÍM, SPÍŠE NE, NE

Zdroj: vlastní dotazník
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