**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kmeťová Markéta

**Název práce:** Vývoj kampaní Nadace Naše dítě proti týrání dětí od roku 2005 do současnosti

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. Dolanská Nora, MBA

Pracoviště: Česká centrála cestovního ruchu Vídeň

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka rozebírá sociální marketing a klade si otázku, zda je v případě Nadace využito všech možností, které nabízí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Všimá si marketingových chyb, např. v Corporate Identity, má o Nadaci velmi dobrý přehled a hodnotí také některé nestandardní postupy (sociální spřízněnost, hovorový jazyk apod.).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Překlepy str. 37, 42, 47 atd., jinak výborně zpracovaný poznámkový aparát a odkazy.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jedná se o solidní diplomovou práci s řadou konkrétních příkladů činnosti této Nadace.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Autorka se zmiňuje o zacílení Nadace na rodiny s dětmi a uvádí některé časopisy, v nichž se objevily její inzeráty (Účetnictví v praxi, Daně a právo apod.). Jak hodnotí autorka výběr titulů?
5.2 Jak lze podle autorky hodnotit činnost zařízení Klokánek v souvislosti s některými případy z poslední doby?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**